
 

REGIONE PIEMONTE BU12S1 25/03/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 12 marzo 2021, n. 344 
Casa di Cura privata "Città di Bra" sita in via Mon tenero, 1 a Bra (CN): autorizzazione a 
nominare Direttore Sanitario il dott. Manfredi Grasso in sostituzione del dott. Camillo 
Scimone 
 

 

ATTO DD 344/A1414C/2021 DEL 12/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Casa di Cura privata "Città di Bra" sita in via Montenero, 1 a Bra (CN): 
autorizzazione a nominare Direttore Sanitario il dott. Manfredi Grasso in sostituzione 
del dott. Camillo Scimone 
 

 
Con nota prot 126 del 01 marzo 2021, pervenuta il 02.03.2021 prot. n. 7832/A1400A, il Legale 
Rappresentante della Casa di Cura privata “Città di Bra S.p.A.” , ha depositato l’istanza tesa ad 
ottenere l’autorizzazione a nominare il dott. Manfredi GRASSO (omissis) quale Direttore Sanitario 
presso l'omonima Casa di Cura privata “Città di Bra” sita a Bra (CN) in via Montenero n.1, in 
sostituzione del dott. Camillo SCIMONE che mantiene la funzione fino al 31.03.2021; 
 
visto il Verbale della Commissione di Vigilanza sulle Strutture sanitarie private dell’ASL CN2 n. 25 
del 04.03.2021, trasmesso con nota del 9 marzo 2021 prot. n. 22561.P_SEC (protocollo regionale n. 
8838/A1414C del 09.03.2021) in cui, in seguito ad accurata istruttoria, si ritiene che nulla osti alla 
nomina a Direttore Sanitario della Casa di Cura privata “Città di Bra” del dott. Manfredi Grasso, 
iscritto all’albo professionale dell’Ordine dei Medici della Provincia di Torino al numero 7822 ed in 
possesso del titolo di specializzazione in Igiene conseguita il 18.07.1973 presso l’Università degli 
Studi di Torino. 
 
Dato atto che, in ultimo, con Determinazione n. 236 del 3 aprile 2017 la Casa di Cura privata Città 
di Bra è stata autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria di 139 posti letto complessivi, di cui 124 
accreditati; 
 
preso atto che i requisiti posseduti dal dott. Manfredi Grasso trovano rispondenza al punto 23 
dell’allegato alla D.G.R. n. 13-7043 del 27.01.2014, così come successivamente modificata dalle 
deliberazioni della Giunta regionale n. 15-7576 del 12 maggio 2014, n. 20-455 del 21 ottobre 2014 
e n. 13-437 dell’8 novembre 2019; 
 
esaminata la documentazione pervenuta al Settore regionale competente, si rileva che il dott. 
Manfredi Matteo GRASSO (omissis), iscritto all’albo professionale dell’Ordine dei Medici della 



 

Provincia di Torino dal 06.04.1971 al numero 7822, è in possesso dei titoli e dei requisiti 
professionali per ricoprire l’incarico di Direttore Sanitario; 
 
visto l’art. 1 comma 536 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 che dispone "tutte le strutture 
sanitarie private di cura sono tenute a dotarsi di un direttore sanitario iscritto all'albo dell'ordine 
territoriale competente per il luogo nel quale hanno la loro sede operativa". 
 
Tutto quanto sopra premesso e attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai 
sensi della D.G.R. del 17 ottobre 2016, n. 1-4046 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i. 

• D.G.R. 27 gennaio 2014, n. 13-7043 e s.m.i. 

• D.G.R. 12 maggio 2014, n. 15-7576 e s.m.i. 

• D.G.R. 21 ottobre 2014, n. 20-455 

• D.G.R. 8 novembre 2019, n. 13-437 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di autorizzare il Legale Rappresentante della “Casa di Cura Città di Bra S.p.A.” a nominare 
Direttore Sanitario della Casa di Cura privata “Città di Bra” sita a Bra (CN) in via Montenero n.1 il 
dott. Manfredi GRASSO (omissis), iscritto all’albo professionale dell’Ordine dei Medici della 
Provincia di Torino dal 06.04.1971 al numero 7822, in sostituzione del dott. Camillo SCIMONE ; 
 
2. di subordinare la sopra citata autorizzazione alla verifica delle eventuali incompatibilità ed agli 
adempimenti previsti dalla nomina vigente, ovvero all'iscrizione all'Ordine provinciale dei Medici 
chirurghi e degli Odontoiatri di Cuneo. A tale fine il Direttore Sanitario in oggetto dovrà far 
pervenire alla competente Azienda Sanitaria Locale immediata comunicazione delle eventuali 
situazioni di incompatibilità e l'avvenuta iscrizione all'Ordine di cui sopra; 
 
3. di fare carico al Legale Rappresentante della società titolare della Casa di Cura in oggetto di 
richiedere autorizzazione, in via preventiva, per ogni eventuale elemento di variazione al presente 
od a precedenti provvedimenti autorizzativi e di adempiere alle disposizioni di cui al comma 6 
dell’art. 4 della Legge regionale 14 gennaio 1987, n. 5. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 



 

 
Il Funzionario estensore 
dott. Antonio Tricarico 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


